1

证券代码：600161          证券简称：天坛生物          公告编号：2018-048

北京天坛生物制品股份有限公司

关于公司云南生物制品产业化基地项目立项补充公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

北京天坛生物制品股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018 年 11 月 17

日发布了《关于公司云南生物制品产业化基地项目立项公告》（2018-047），现将

相关事项补充公告如下：

一、 项目是否构成关联交易

因本项目投资方式、投资方等尚未最终确定，目前尚不能确定是否会构成关

联交易。

二、 项目的市场定位

（一）项目名称：云南生物制品产业化基地项目（以下简称“云南项目”）

（二）项目地址：云南省昆明市滇中新区临空产业园

（三）建设性质：新建

（四）产品类型：血液制品

（五）设计投浆能力：1200吨/年

上述设计投浆能力系基于未来公司产能瓶颈的初步预测并结合云南省政府

对公司的产业支持确定。

2017 年度公司采浆量约 862吨（含成都蓉生和贵州血制），2018 年上半年公

司采浆量约为 738吨（含成都蓉生、上海血制、武汉血制、兰州血制、贵州血制）。

（六）建设规模：规划用地面积约 161亩

（七）投资规模：本项目初步预计总投资额 17亿元人民币左右

三、 项目建设周期

本项目规划建设总周期 3—5 年，拟在建设周期内按以下几个阶段进行：项

目前期工作（含设计）、土建施工、设备采购与安装、设备调试、联合试车运转

和投产验收。

四、 投资对上市公司的影响

2

（一）项目资金来源

本项目初步预计总投资额 17 亿元人民币左右。资金来源以自有资金、银行

借贷或股权融资等方式解决。公司业务发展良好，现金流稳定，信誉良好，具备

筹措资金的能力。2017 年度，公司实现营业收入 17.65 亿元，归属于上市公司

股东的净利润 11.80 亿元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润

4.14 亿元；2018 年前三季度，公司实现营业收入 20.57 亿元，归属于上市公司

股东的净利润 3.97 亿元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润

3.94亿元。

（二）项目的业绩贡献

目前，云南项目尚处于立项阶段，建设期内该项目无业绩贡献，后续项目建

成后的业绩贡献目前尚无法准确估算。

四、风险提示

（一）公司审批风险

本次董事会审议的投资项目仅为云南项目立项，后续公司尚需按照相关规定

编制可行性研究报告，确定投资方案，并履行董事会和股东大会（如需）审批程

序。

（二）政府部门审批风险

云南项目在建设过程中需要得到项目所在地政府在规划、环境影响评价等方

面的批准；在投产前需要取得血液制品生产经营的相关审核、批准等，存在一定

的政府审批风险。

（三）预期采浆目标不能达成风险

血液制品的主要原料是人血浆，影响该项目投资经济效益的主要因素为采浆

量，基于可能存在的浆站获批数量和浆站采浆量达不到预期等因素，本项目存在

浆站采浆量达不到预期的风险。

（四）市场风险

血液制品价格随市场供需变化而产生波动，随着进口血液制品数量增加以及

国内临床应用推广，血液制品的价格可能会出现分化；随着行业原料血浆采集量

不断增加，产品销售可能存在市场风险。

本公告相关内容仅为项目立项阶段的初步筹划，后续可行性研究报告相关内

3

容可能进一步调整，请以最终确定的可行性研究报告内容为准。敬请投资者注意

投资风险。

特此公告。

北京天坛生物制品股份有限公司董事会

2018年 11月 19 日